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Введение
Благодаря предстоящему Чемпионату мира по футболу, который пройдет в России этим летом, и уже завершившемуся Кубку Конфедераций-2017 информация, связанная с футболом, становится все более востребованной. Географическая близость столь масштабного события позволяет российским любителям футбола чувствовать свою причастность к турниру и вызывает сильную заинтересованность в любых сведениях о предстоящем событии. Читательский рынок футбольной журналистики растет, все чаще об игре пишут не только отраслевые СМИ, но и крупные общественно-политические федеральные издания с бо́льшим охватом аудитории.

Каждодневно встречая новости о предстоящем чемпионате мира, читатель все глубже погружается в футбольную среду. Простое любопытство и желание лучше понять контекст и нюансы турнира заставляет людей следить за новостями не только о чемпионате мира, но и других важных для сферы информационных поводах. Популярность футбольной журналистики в последние годы интенсивно росла.

Востребованность журналистики этой сферы добавляет актуальности изучению современного и исторического уклада спортивной прессы и рассмотрения двух эпох существования печати в сравнении. В российский период своего существования спортивная журналистика значительно видоизменилась в том числе под влиянием новых технологий, экономических условий рынка, особенностей издательской сферы, трансформации аудитории. Однако, часто можно встретить мнение среди специалистов, что как таковой уровень журналистики, если ориентироваться на общепринятые классические критерии, снизился. Обратиться к историческому опыту в этом случае особенно важно. Тем более, что современной журналистике, в том числе и футбольной, как и прежде свойственна персонификация. Юрий Дудь или Василий Уткин известны очень широкой аудитории и за пределами активных любителей игры. Творческий путь Льва Филатова, обладавшего в советское время схожим (с учетом всех условностей) статусом, представляет серьезный интерес.
Новизна исследования: в работе впервые предпринята попытка систематизации журналистского пути Льва Филатова и анализа его вклада в развитие отечественной спортивной журналистики. Новизна работы определяется также и степенью исследованности данной темы. Журналистская и редакторская карьера Филатова подвергались анализу больше в формах некрологов и воспоминаний, опубликованных в изданиях, с которыми сотрудничал Лев Иванович. До сих пор не было опубликовано специальных научных работ, посвященных профессиональной деятельности Филатова.
Объект исследования: профессиональный путь Льва Филатова как журналиста и редактора в контексте развития советской спортивной журналистики второй половины XX в.
Предмет исследования: особенности методов работы Льва Филатова как журналиста и редактора специализированного футбольного еженедельника; их актуальность и применимость в современной спортивной журналистике.
Цель исследования: выявить основные черты Льва Ивановича Филатова как спортивного журналиста и редактора специализированного футбольного еженедельника, определить его вклад в развитие отечественной спортивной журналистики.
Задачи:
· Описать развитие спортивной журналистики СССР после Великой Отечественной войны;

· Воссоздать журналистский путь Филатова и проследить его профессиональное становление в контексте эпохи;
· Проанализировать материалы Филатова и сравнить их с современными текстами спортивных журналистов;

· Выявить значение Филатова как редактора популярного издания о футболе.
Теоретико-методологическая базой работы стали исследования, посвященные различным аспектам теории и истории спорта (Зуев В. Н., Логинов В. А
, Бродская Н. П.
, Алексеев К. А.
), спортивной журналистике (Кукушкин Г.И.
, Алексеев К. А., Ильченко С. Н.
, Слюсаренко Е. А.
), а также книги самого Льва Филатова
.
Эмпирический материал: подшивки газеты «Советский спорт» и еженедельника «Футбол» (позднее «Футбол-Хоккей»), соответствующие времени работы Филатова в изданиях (1952-1983), а также годовая подшивка «Советского спорта» и еженедельника «Футбол» за 2017 год. Кроме того, изучены отдельные номера журнала «Огонек» за 1985 год.
Ключевым методом исследования стал сравнительно-исторический метод, позволяющий изучать процессы и явления и причины их изменений в их историческом развитии. Также при подготовке работы использованы такие общенаучные методы как анализ, синтез, обобщение, сравнение, описание. Кроме того, подготовлены два экспертных интервью с журналистами, работавшими вместе со Львом Филатовым.
Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и приложений. В первой главе мы описываем развитие спортивной журналистики после Великой Отечественной войны и параллельно отслеживаем профессиональный путь Л. И. Филатова. Вторая глава разделена на два параграфа. В первом рассматриваются особенности материалов Филатова-журналиста, а также проводится сравнение его текстов с публикациями современных спортивных журналистов. Второй параграф посвящен характеристике и основным методам работы Филатова как редактора. В приложениях приведены экспертные интервью.
Глава 1. Лев Филатов как деятель и аналитик

советской спортивной журналистики
В советской журналистике после Великой Отечественной войны наметилась тенденция на усиление идеологической составляющей. Десятки постановлений и иных партийных и государственных документов были направлены на усиление контроля над прессой. Коснулось это и спортивной журналистики. Она рассматривалась не просто рупором постулатов советского строя, а самостоятельным инструментом пропаганды, ориентированным на отдельную, чрезвычайно важную сферу. Особенно актуализировалась роль спорта и освещающей его прессы с началом Холодной войны, и выбранный путь развития закреплялся документально. Показательными в этом плане могут считаться четыре постановления первых послевоенных лет.
Первое из них – «О помощи комитетам физкультуры и спорта» – на заседании СНК СССР подписали уже 28 августа 1945 года. Новый документ был был призван заложить фундамент в занятия физической культурой на более высоком уровне. Подготовка кадров, открытие спортивных школ, строительство спортивных сооружений и производство инвентаря – программа по реализации этого плана и была представлена в постановлении. Создание условий для продвижения занятий физической культурой и развития сферы международного спорта высоких достижений стало логичным первым шагом в реализации выбранной руководством страны стратегией.

Два года спустя, когда СНК был уже преобразован в Совет министров, орган принял сразу два важных постановления «О поощрении роста спортивно-технических достижений» и «Об учреждении медалей и жетонов для награждения советских спортсменов за спортивно-технические достижения». Согласно опубликованным в июле 1947 года документам, для занимавших призовые места на соревнованиях спортсменов должны были проводиться церемонии чествования и награждения. Появились такие награды как золотая медаль I ступени, серебряная позолоченная медаль II ступени, серебряный и бронзовый жетоны. Желание завоевывать награды стало дополнительным стимулом для советских спортсменов, в связи с чем начал увеличиваться разрыв между спортом высоких достижений и спортом массовым, началось обособление профессионального спорта от физкультурно-воспитательного движения
.
27 декабря 1948 года было принято постановление ЦК ВКП (б) «О ходе выполнения комитетом по делам физической культуры и спорта директивных указаний партии и правительства». Именно этот документ стал программным для советского физкультурно-спортивного движения, закрепляя высокую значимость спорта для коммунистического воспитания
. Были очерчены и основные задачи, итогом реализации которых уже в ближайшие годы должны были стать высокая массовость спорта, поднятие общего уровня спортивного мастерства и победы на мировых чемпионатах по основным видам спорта.

Налицо постепенное усиление роли спорта в общем русле государственной политики. Это в своих исследованиях отмечала, например, кандидат политических наук Н. П. Бродская. «Существовало несколько так называемых "брендов", призванных поднять престиж и привлекательность Советского союза в глазах мирового сообщества. К подобным брендам можно, безусловно, было отнести космос, балет, спорт»
, – отмечала Бродская. Акцентировал возможность спорта формировать представление о стране не только для внешней, но и для внутренней аудитории другой исследователь, кандидат филологических наук К. А. Алексеев. «Спорт как единственная в своем роде и специфике сфера деятельности обладает высоким социально-культурным статусом, имеет огромный гуманистический потенциал и способен выполнять многообразные социокультурные функции, в том числе – участвовать в формировании образа государства, как для внутренней, так и для внешней аудитории»
, – пишет исследователь.
Именно в роли инструмента формирования имиджа стал активно использоваться советский спорт после Великой Отечественной войны. Журналистике в этой ситуации отводилась роль ретранслятора, в правильной интерпретации подающего результат союзных и международных соревнований, ведь во второй половине века советские спортсмены начали принимать участие и в соревнованиях мирового уровня. В этих условиях начинался творческий путь Льва Филатова – одного из лучших отечественных спортивных журналистов ХХ века.

Любовь к спорту, а особенно к футболу, у Льва Ивановича впервые проявилась в 15-летнем возрасте. Весной 1934 года у будущего главного редактора еженедельника «Футбол-Хоккей» арестовали отца и выслали за 100 километров от Москвы мать. С похода на столичный стадион «Динамо», где в тот вечер играли «Динамо» и «Спартак», и началась привязанность Филатова к футболу. Регулярные поездки на «Динамо» не прекратились и во время обучения будущего журналиста в Московском институте философии, литературы и истории. О футболе дискутировали не только между обсуждениями творчества поэтов и писателей, но и в свободное от написания романтических рассказов время. У студентов литературного факультета был и собственный рукописный журнал, и специальные вечера, где Филатов читал небольшие произведения, например, «Осенние переулки», «Художник» или «Свет в окне».
Любовь же к футбольной теме не иссякла не только во время обучения в МИФЛИ, но и в годы службы в армии, выпавшие на Великую Отечественную войну. Лев Иванович, пришедший в армию добровольцем и служивший зенитчиком под Москвой, не скрывая политического контекста ареста своего отца, дослужился до парторга роты и после войны был представлен к ордену Отечественной войны II степени.
Журналистский путь Филатова начался с журнала «Советское студенчество», после войны просуществовавшего всего год. В 1947 году Филатов перешел в «Комсомольскую правду» и начал работать в отделе пропаганды, куда 28-летнего выпускника МИФЛИ взяли литературным сотрудником. Лев Иванович в отделе пропаганды работал вместе с Ильей Шатуновским, ставшим впоследствии известным фельетонистом и сатириком. В начале же своей журналистской карьеры обоим приходилось выверять рецензии на сочинения Иосифа Сталина. С двух часов дня до 11 вечера, согласно заведенным тогда в «Комсомольской правде» порядкам, им приходилось сидеть в редакции, иногда дежуря и ночами. Однако, по воспоминанию Филатова, работа их не совсем устраивала. «У нас руки чесались по репортерской работе – хотелось ездить, быть с людьми. За первый год я не написал ни строчки: считалось, что нахожусь на чрезвычайно ответственном участке. Мы мечтали переменить род занятий, и нам это удалось: Шатуновский начал писать фельетоны, а я был назначен в отдел учащейся молодежи, где облегченно перевел дух. Журналистская жизнь налаживалась»
, – писал Филатов в одной из своих книг.
В отделе учащейся молодежи Филатов начал карьеру очеркиста, публикуя произведения из школьной и студенческой жизни. Удалось написать и первый материал на спортивную тематику. Заведующий спортивным отделом Борис Иванов из-за нехватки кадров попросил Филатова продиктовать 20 строчек с матча «Спартак» – ВВС, проходившего в рамках чемпионата СССР 1949 года. Однако в новой должности Льву Ивановичу довелось проработать недолго. Когда в Центральном комитете ВЛКСМ прознали об аресте отца Филатова, очеркист, несмотря на протесты редакции, был выведен за штат и был вынужден уйти с формулировкой «по собственному желанию».
Непродолжительный перерыв в журналистской деятельности Филатов заполнил написанием книги. Повесть о зенитчиках, охранявших Москву в годы Великой Отечественной войны, в ее первоначальном варианте была раскритикована в комиссии по работе с молодыми авторами Союза писателей. В 1951 году с рекомендацией четырехкратного лауреата Сталинской премии первой степени Петра Павленко повесть «Вторая рота» была все же напечатана сначала в журнале «Знамя», а затем вышла и отдельной книгой. «Да осталась у меня от печатания этой повести оскомина: настолько ее, пусть слабенькую, но правдивую (писал все как есть), перекорежили, что я ее и узнать не мог, одни благостные, безупречные сцены, жизнь не та, что была, а такая, какой должна была быть по принятым тогда представлениям»
, – признавался Филатов.
Лев Иванович признавался и в том, что в писателях был несчастен. Помог Филатову Николай Тарасов, работавший в «Советской спорте» и в 1949 году поспособствовавший публикации в газете дебютного стихотворения Евгения Евтушенко. С подачи будущего главного редактора газеты Филатов начал на постоянной основе печататься в «Советском спорте», впоследствии с благодарностью вспоминая данную ему возможность. При газете Лев Иванович состоял на партийном учете, однако в штат его до сих пор не брали – история с арестом отца продолжала мешать журналисту продвигаться в профессии.

«Советский спорт» привычное современному читателю название получил в 1946 году. До этого газета именовалась «Красный спорт» и носила звание первой советской спортивной газеты, основанной в 1924 году. В том числе и в годы Великой Отечественной войны «Красный спорт» выходил тиражом до 50 тысяч экземпляров, в военные годы комбинируя публикации спортивного характера с материалами о событиях на фронте. Начиная с марта 1946 года газета сменила не только название, став «Советским спортом», но и график выхода номеров. «Советский спорт» отныне выходил дважды в неделю, вместо одного еженедельного номера у «Красного спорта».
Идеологически «Советский спорт» был образцовым изданием послевоенной спортивной журналистики. В газете публиковались материалы не только о международных и внутрисоюзных соревнованиях, но и тексты о базовых вопросах физического воспитания и локальных физкультурных коллективах. «Политика и идеология были рассредоточены по всему номеру, пронизывали каждый материал от маленькой корреспонденции из отдаленной окраины до обзоров заграничного спорта»
, – характеризовал «Советский спорт» послевоенного времени Алексеев.
Именно с освещения мероприятий массового спорта началась в газете карьера Филатова. К большому футболу его первое время подпускали неохотно, главный редактор «Советского спорта» Николай Любомиров предпочитал отправлять сотрудника на не слишком крупные и статусные, но важные с идеологической точки зрения соревнования. «Я писал очерки о физкультурниках Крыма, Одессы, Астрахани, Днепропетровска, о физическом воспитании в яслях фабрики "Гознак", об автомобильных гонках на такыре под Небит-Дагом, статьи к Первомаю и Дню физкультурника, заметки о конькобежцах, лыжниках, легкоатлетах – словом, все, что редакции было угодно. Именовался я внештатным разъездным корреспондентом и судьбой был доволен»
, – вспоминал Филатов то время.
Постепенно, поднимаясь по футбольной пирамиде от дворового футбола и турнира дублеров до чемпионата СССР, Лев Иванович писал все больше. К осени 1955 в творческом досье Филатова-журналиста уже были материалы, написанные по итогам международных матчей «Спартак» – «Партизан» (Белград), «Торпедо» – «Руда Гвезда» (Братислава), «Спартак» – «Вулверхэмптон» (Англия) и товарищеской игры сборных СССР и Франции. В том же году Филатов начал писать в едва созданный при Союзе писателей СССР литературно-художественный журнал «Юность». На протяжении 30 лет, начиная с самого первого номера, Лев Иванович печатался в журнале и состоял в тесных дружеских отношениях с редколлегией «Юности». В «Юности» публиковались очерки и эссе Филатова, посвященные футболу или связанных с ним людях: игроках, тренерах, журналистах.

Первое десятилетие после Великой Отечественной войны можно считать системообразующим не только для журналистской карьеры Филатова, но и для всей советской спортивной печати. Созданная в 1948 году секция спортивных журналистов в 1955 была преобразована в Федерацию. Модернизированный орган власти был призван более четко курировать условия труда спортивных журналистов. «Обеспечение возможности профессионального совершенствования, облегчение допуска к источникам спортивной информации, поддержание контактов с зарубежными и международными спортивными и профессиональными журналистскими структурами»
, – перечисляет ключевые задачи Федерации спортивных журналистов Алексеев. Не уменьшалась слежка и за идеологическим наполнением спортивной прессы. Сектор физической культуры и спорта СССР входил в отдел пропаганды и агитации ЦК КПСС, а в составе Спорткомитета страны существовало специализированное подразделение – управление пропаганды. «При любом спорткомитете (от всесоюзного до городских и районных) помимо общего отдела пропаганды существовали еще подразделения пропаганды физической культуры, в которую обязательно входила секция спортивных журналистов»
, – акцентирует внимание Алексеев.
Кроме того, реформированная в Федерацию спортивных журналистов организация в 1956 году была включена в АИПС – Международную ассоциацию спортивной прессы. Присутствие представителей советской журналистики в АИПС позволяло отправлять на международные турниры больше журналистов и контактировать с представителями Федераций спортивной прессы других стран с целью обмена опытом.

Филатов в 1956 получил должность штатного разъездного корреспондента – отец журналиста был отпущен домой со справкой об «отсутствии состава преступления». «Чистая» анкета Филатова помогла ему заметно ускорить продвижение по службе. Спустя год после получения должности в штате Лев Иванович стал заместителем редактора «Советского спорта», возглавив тот самый отдел учащейся молодежи.

Именно в этой должности Филатов был командирован в Швецию на чемпионат мира-1958 – дебютное мировое первенство для сборной СССР. Спортивную журналистику Советского Союза в Швеции представляли несколько корреспондентов, два из которых были сотрудниками «Советского спорта»: ведущий очеркист издания Владимир Пашинин и Лев Филатов. Сама газета к тому моменту уже год как выходила ежедневно, что и диктовало необходимость сразу в двух корреспондентах, способных передавать материалы с разных стадионов.
По воспоминаниям самого Филатова
, заграничная командировка, да еще и такого статуса, досталась ему случайно. Два журналиста, изначально планировавшиеся в качестве специальных корреспондентов «Советского спорта» на турнире и уже аккредитованные на чемпионат мира, поехать не сумели. Один незадолго до предполагаемой командировки подал в отставку, а второй перед отъездом «проштрафился». И если кандидатура Владимира Пашинина долго не обсуждалась, это был общепризнанно опытный журналист, часто ездивший в заграничные командировки, то над возможной командировкой Филатова дискутировали намного дольше. Убедил редакцию отправить в Швецию именно Льва Ивановича журналист «Огонька» Мартын Мержанов. Мартын Иванович, впоследствии первый главный редактор еженедельника «Футбол», и сам отправлялся в командировку на чемпионат мира, где и познакомился с Филатовым поближе. До этого журналисты знали друг друга лишь заочно.

Выступление сборной СССР на мировом первенстве спортивным комитетом страны было признано неудачным. Команда Гавриила Качалина вышла из группы, но уступила Швеции в четвертьфинале. Был недоволен своей работой и Филатов. Проанализировать свои тексты он решит намного позднее, отметив собственные непрофессионализм и невнимательность. «Я убедился, что на чемпионат мира прикатил с позорно легким багажом, ничего фактически не зная, и корреспонденции мои из Швеции оказались поверхностными, пустоватыми, несмотря на то что дома успел нажить кое-какую славу футбольного обозревателя. Это меня заело. Я понял, что передо мной море, а я стою в воде по щиколотку»
, – вспоминал корреспондент. Однако, по замечаниям самого Филатова, как нужно освещать чемпионаты мира тогда никто в советской спортивной журналистике не знал, следовательно, в 1958 году и работу Филатова в редакции сочли удовлетворительной.
Первые командировки советских спортивных журналистов на событие уровня чемпионата мира по футболу совпало с трансформацией спортивной прессы, которую она переживала на рубеже 1950-60-х годов. Содержание и формы спортивной печати претерпевали изменения. Все меньше пространства полос на страницах периодики отводилась материалам информационного жанра, которые уступали место аналитических и художественно-публицистическим текстам. Это было обусловлено сразу несколькими причинами. К. А. Алексеев в своих исследованиях отмечает три повода для трансформации спортивной печатной прессы
.

[…]

себя много молодых корреспондентов и просто по-человечески с ними разговаривал. Он приносил громадную пользу. Все журналисты, сталкивавшиеся с ним, развивались благодаря Филатову. <…> Он любил, чтобы в тексте появлялось что-то неожиданное. Чтобы у читателя с первых слов проявлялся большой интерес к материалу. Тогда этот текст был способен стать влиятельным, поучаствовать во взаимоотношениях людей. Не только в спорте, в командах, но и в личностных взаимоотношениях. Поэтому всегда было очень приятно слышать, когда он выступал на редакционных летучках. Это была своеобразная учеба для любого журналиста»
, – признавался Понедельник.

Итогом редакторской работы Филатова стала не только оставшаяся надолго прочная позиция в числе лидеров советской спортивной печати, которую долго сохранял еженедельник «Футбол-Хоккей». Лев Иванович, по признанию и преемников
и более молодых рядовых сотрудников,
действительно двигал вперед не один журнал, но всю спортивную печать. Филатов задавал журналистскую планку сам себе, требовал хорошего слога и конкретных злободневных мыслей от коллег и всегда был готов поделиться всем наработанным материалов и приобретенным опытом. Приглашенные в журналистику тренеры и писатели, отстаиваемые на президиумах Федерации футбола СССР проблемы и методы их решения – все это Лев Иванович делал для игры в целом. «Потому, что это меня занимает, потому, что интересно, нет конца открытиям, футбольная жизнь – просто жизнь, все в ней подлинно и всерьез. И годится, идет в дело все, что есть за душой – привычка размышлять о жизни и о людях, пережитое и прочитанное, путешествия и встречи, пристрастие к стихам, живописи, музыке. Невозможно же допустить, что миллионы людей приникают к футболу из желания постичь искусственный офсайд, удар щечкой или розыгрыш штрафного. Большой, удавшийся матч они не смотрят, а переживают. Скорее всего, мы, журналисты, пока не знаем, как все это наивернейшим образом выразить. Но этого не миновать, не сегодня, так завтра…»
, – так Филатов ответил на вопрос, который ему задавали не раз: «Почему же такой талантливый, образованный и трудолюбивый журналист отдал себя футболу, а не чему-нибудь более высокому?» Сам Филатов о своем решении ни разу не пожалел. Мы можем лишь согласиться, что Лев Иванович сделал правильный выбор.
Заключение
Лев Филатов – один из сильнейших спортивных журналистов XX века. Как корреспондент и редактор он стал не только ярким представителем прессы своего времени, но и одним из тех, кто на качественном уровне двигал печать вперед в развитии. Подтверждается это и по итогам нашего исследования.

В соответствии с поставленными во введении задачами, мы описали развитие спортивной журналистики СССР после Великой Отечественной войны. В спортивной печатной прессе того времени параллельно шли два важных процесса. С одной стороны государство документально закрепляло за собой право влиять на риторику повествования, создавая большое количество органов цензуры и пропаганды. Спорт был оружием создания положительного имиджа страны, а журналистика становилась инструментом воздействия на аудиторию, рупором коммунистических идей. В то же время на государственном уровне принимались постановления, улучшавшие условия труда журналистов, оформлявшие спортивную журналистику в более четкую систему. Пресс-ложи, система аккредитаций, командировки в дружественные страны для обмена опытом – все это Советская власть делала для спортивной журналистики. Важно отметить и стагнацию, постигшую оба заданных государством направления развития спортивной печати. Период застоя в стране совпал с аналогичным явлением и в спортивной журналистике, к моменту распада СССР требовавшей серьезных структурных и идеологических реформ.

Филатов в условиях формирования прессы прошел достаточно сложный путь. Помехами становились не только выстраиваемые чиновниками для всей журналистики барьеры, но и, например, арест отца по политическим причинам. Из-за этого Лев Иванович долгое время не мог получить должность в штате и даже был уволен из «Комсомольской правды».

В дальнейшем Филатову везло больше. Во многом случайная командировка на чемпионат мира по футболу 1958, после которой корреспондент «Советского спорта» окончательно выбрал для себя футбол в качестве основной темы материалов. Знакомство со многими именитыми футболистами и тренерами того времени, что позволяло глубже понять все протекающие в игре процессы. И попадание в состав редколлегии созданного в 1960 году еженедельника «Футбол», где спустя 6 лет Филатов стал главным редактором. Уже редакторский путь Льва Ивановича состоял как и из интересных командировок, приятных знакомств и сильных подопечных, так и из разногласий с цензурными ведомствами Спорткомитета, искусственного занижения тиража решением отдельных чиновников ЦК КПСС и открытой борьбы с договорными матчами – одной из главных проблем советского футбола того времени.
Последнее ближе к зрелости Филатова-журналиста стало одной из основных тем его критических материалов, вызывавших ажиотаж не только у читателя, но и у руководства Федерации футбола СССР. Лев Филатов вообще был очень силен в роли репортера и очеркиста. Хороший литературный стиль, сильная аргументационная база, стремление избегать менторского тона и подсказок профессионалам в своих текстах и умение искать первопричину проблем – именно так выглядит портрет Филатова журналиста. На фоне современной спортивной прессы Лев Иванович с его сложившимся журналистским стилем вполне мог бы продолжать работу. Да, некоторые формулировки и аналитические методы уже казались бы читателю заезженными, но удачное комбинирование хорошего стиля и сильного содержания материалов определенно помогло бы Филатову быть конкурентоспособным и в XXI веке.

Редакторский портрет Льва Ивановича не менее интересен. Во-первых, главный редактор еженедельника «Футбол» («Футбол-Хоккей») анализировал и редактировал не только тексты подопечных, но и свои собственные, иногда разбирая написанные несколько лет или десятилетий назад материалы. Тем пристальнее Филатов научился смотреть на чужие тексты. Два главных критерия, на которые редактор обращал внимание – точность фактов и стиль повествования. Во-втором случае ближе к концу работы Льва Ивановича в еженедельнике иногда хватало одного использованного корреспондентом слова или формулировки, чтобы работа автора получила хвалебный отзыв редактора. Следил Филатов не только за качественным наполнением журнала, но и за тематическим, жанровым разнообразием еженедельника. Аналитика и статьи за авторством действующих тренеров или едва закончивших карьеру специалистов, история написания спортивных книг, рассказанная из первых уст – подобные материалы были визитной карточкой еженедельника. Все это подкреплялось почти отцовским отношением к более молодым журналистам, Филатов надеялся вырастить новых поколений еще более сильных авторов, чем он сам. Лев Иванович тоном доброго наставника давал рекомендации и учил менее опытных коллег нюансам профессии. Это еще один огромный пример важности Филатова для всей спортивной журналистики XX века.
К сожалению, в современной спортивной журналистике не все методы Филатова используются да и вообще применимы. Пресса приобрела новую структуру, что не могло не сказаться на механизме работы. Да, по многим аспектам качества текстов спортивная журналистика прошлого века своему современному собрату могла бы дать фору, но ориентиры в работе поменялись. Не исключено, что в наши дни тоже найдется современный Лев Филатов, который задаст тон развитию прессы и поспособствует улучшению спортивной журналистики.
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Приложения

Приложение 1

Интервью с бывшим нападающим сборной СССР, обладателем Кубка Европы-1960, спортивным журналистом и экс-главным редактором еженедельника «Футбол-Хоккей» Виктором Понедельником.

– Многие считают Льва Ивановича одним из лучших спортивных журналистов XX века. Согласитесь?

– Конечно! В свое время был спортивным журналистом номер один. У него был громадный авторитет. В том числе за счет этого тексты Филатова вызывали больший резонанс, чем материалы других авторов.

– Вы с Филатовым были знакомы с конца 1950-х годов. Можете сказать, что развитие спортивной журналистики с тех пор происходило в том числе благодаря ему?

– Безусловно. Прогресс был очевиден! Филатов приучал всех следить за языком. Бывало, собирал вокруг себя много молодых корреспондентов и просто по-человечески с ними разговаривал. Он приносил громадную пользу. Все журналисты, сталкивавшиеся с ним, развивались благодаря Филатову.

– Что из особенностей Филатова-редактора вам запомнилось?

– Он любил, чтобы в тексте появлялось что-то неожиданное. Чтобы у читателя с первых слов проявлялся большой интерес к материалу. Тогда этот текст был способен стать влиятельным, поучаствовать на взаимоотношения людей. Не только в спорте, в командах, но и в личностных взаимоотношениях. Поэтому всегда было очень приятно слышать, когда он выступал на редакционных летучках. Это была своеобразная учеба для любого журналиста.

– Когда вы приняли еженедельник, что-то у Филатова подчерпнули?

– Многое у него позаимствовал. Это был очень дружелюбный человек. Многие молодые журналисты шли к нему за советами, он никому не отказывал, всегда помогал в работе. Мы рядом работали и в «Советском спорте», и в «Футбол-Хоккее», могу сказать, что те советы были бесценны.

– Такой тип редактора, как Филатов, мог бы существовать в современной спортивной журналистике?

– Затрудняюсь ответить. Все же Лев Иванович был очень ранимым человеком. Как бы это проявлялось в наши дни, сказать сложно. Сейчас в спортивную журналистику пришло множество людей, к сожалению, не обладающих достаточной подготовкой.
Приложение 2

Интервью с бывшим корреспондентом еженедельника «Футбол-Хоккей», ныне колумнистом «Советского спорта» Юрием Цыбаневым.

– В день вашего знакомства с Филатовым, он попросил вас переписать материал. Можете рассказать об этом поподробнее?

– В 10-м классе мне для поступления в институт была нужно публикация. Принес текст в редакцию еженедельника, и у Льва Ивановича возникли сомнения, сам ли я это написал. Решил проверить, как я излагаю мысли, и попросил меня придумать другую концовку.

– Насколько часто он просил журналистов переписывать целые части текста уже в рабочие будни?

– Он правил по словам, любил работу в этом направлении. Он же обожал Бунина! Я какое-то время старался двигаться таким же курсом, но потом понял, что это не совсем мое. Это сугубо его стезя.

– Из известных особенностей Филатова-редактора называют введенный им лист стоп-слов…

– Да, висело что-то на стене.

– Была и упомянутая вами борьба за литературность речи. Что-то еще приходит на ум?

– Филатов говорил, что необязательная заметка всегда украшает номер. Рекомендовал писать не только о текучке, но и затрагивать более обширные темы. Кроме того, если при написании материала найдешь какое-нибудь особенное очень меткое слово – считай, заметка удалась. Для Льва Ивановича первичен был язык.
– Это сказывалось на проблемности и злободневности материалов?
– Когда были в статье достаточно общие слова и размышления, мог Лев Иванович сказать: «Это у вас, Юра, не о футболе». Точнее, «не о хоккее». Я тогда больше о нем писал. В другой раз отметит: «А вот это уже о хоккее».

– В дискуссии с заслуженным тренером СССР Виктором Масловым Филатов отстаивал, что в СССР спортивная журналистика больше ориентирована на содержание, в то время как в некоторых странах Европы стараются делать акцент на образность языка. Судя по вашим рассказам, сам Лев Иванович старался придерживаться обратного подхода.
– Думаю, что всем нам свойственно меняться (смеется)! В какой-то момент и у Льва Ивановича приоритеты могли измениться.
– Насколько чувствовалось, что Филатов – авторитетный в футболе журналист?

– Тогда вообще на прессу была другая реакция, по сравнению с нашим нынешним временем. Реагировали и на тексты Филатова. Трудно сказать, насколько она была резкой. Гонениям Лев Иванович при мне не подвергался (смеется). Когда он уже ушел на пенсию была одна история. Ему там, кажется, по итогам не давали аккредитацию. Но к тому моменту я уже реже с ним соприкасался. Через пару лет после его ухода из еженедельника что-то определенно было.

– Может, публикация в «Огоньке» в 1986 году? Статья о «Лжефутболе»

– Вот-вот. Видимо, и Лев Иванович к тому моменту уже посмелее стал, почувствовал дух времени. Но, признаться, не очень конкретно это помню.
– Некоторые его современники говорили, что спортивная журналистика развивается во многом благодаря ему, согласитесь?

– Ну да, он был особенным. Видимо, это привлекало и повышало значимость всего направления, всей спортивной журналистики. Он был таким интеллигентным, его присутствие поднимало престиж. Думаю, связь здесь была. Кто-то на него ориентировался.
– Что бы посоветовали современным редакторам спортивных изданий перенять у Филатова?

– Сейчас у него вообще ничего не получится перенять. Все сдвинулось в совершенно противоположном направлении. У меня, честно говоря, нет вообще положительных мыслей о профессии (смеется).

– В СССР спортивные журналисты были сильнее?

– Ну конечно. И журналисты были сильнее, и требования были другими. Сейчас все настолько поверхностно и, на самом деле, неинтересно. Люди не умеют работать и копать вглубь. Никто не разбирается в смыслах происходящего, и что на самом деле происходит.

– Если же говорить о сфере в целом, то современной журналистике что-то нужно перенять у прессы советского периода?

– Это только во вред пойдет. Начнут перенимать опыт – перестанут набирать клики. Я сам с этим столкнулся, пришлось перестраиваться. Могу сказать, что даже более небрежно стал относиться к работе. Оно того не стоит.
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