**Отзыв**
**на выпускную квалификационную работу**
**Кудинова Антона Андреевича**
**«Особенности журналистской и редакторской деятельности Льва Филатова»**

Выпускная квалификационная работа Антона Андреевича свидетельствует, что и в научном дискурсе о спортивной журналистике, ее истории можно рассуждать интересно. При этом авторский стиль не идет во вред глубине и объективности повествования о важных процессах формирования спортивной прессы и условиях работы спортивных журналистов во второй половине XX века. Такой баланс формы и содержания соблюдается автором с первой и до последней страницы.

Нельзя не отметить и важность исследования. История спортивной печати на фоне журналистики других отраслей остается малоизученной. Личность же Льва Филатова – одного из лучших спортивных журналистов второй половины прошлого века – и вовсе проанализирована лишь в некоторых книгах самого Льва Ивановича и воспоминаниях работавших с ним коллег. Антон Андреевич очевидно столкнулся с нехваткой специализированной литературы, в том числе и научных трудов. Однако автор работы сумел выйти из этого положения, в том числе благодаря собственному анализу советских спортивных газет за 30-летний период, что придает дополнительный вес работе, включающей новые источники в научный оборот.

Логично выстроена структура работы. Представленный в первой главе исторический контекст, а также описание журналистского становления Филатова позволяют при переходе к конкретным текстам во второй главе четче улавливать влияние общих черт советской системы спортивной печати, а также выявлять методы, которые журналист мог использовать в рамках сложившейся системы со всеми ее преимуществами и недостатками.

При оценке первой главы ВКР нельзя не отметить, что дипломник удачно комбинирует историю советской спортивной прессы и профессиональный путь Филатова. Важные постановления ЦК КПСС, Спорткомитета, заданный государством вектор развития печати переплетены с конкретными историями из жизни Филатова, его путем в профессии. Такая манера повествования благоприятно влияет на восприятие изложенного в работе материала, способствуя более глубокому пониманию как исторического контекста, наглядно проиллюстрированного конкретным примером Филатова, так и профессиональному становлению самого Льва Ивановича.

Во второй главе ВКР хочется отметить уместную параллель, проведенную между текстами спортивных журналистов второй половины XX века, и современными представителями профессии. Сравнение позволяет более наглядно изучить сильные и слабые стороны печати обоих представленных исторических этапов.

При изучении текста работы принципиальных содержательных ошибок выявлено не было, однако некоторые моменты все же хотелось бы уточнить.

Во-первых, оппонента несколько смутила чрезмерная карикатурность приведенных примеров во второй главе. Особенно это касается современной спортивной журналистики. Настолько явные проявления слабого журналистского мастерства все же остаются явлением редким, хоть и призваны иллюстрировать общие тенденции современной спортивной печати.

Во-вторых, в первой главе при описании создания еженедельника «Футбол» дипломник акцентирует внимание, что вошедший в редколлегию журнала Филатов на Кубок Европы-1960 был командирован от «Советского спорта», а не от

«Футбола». Однако журнал был создан как воскресное приложение газеты, так что формальной разницы в издании, от которого журналиста командировали на турнир, нет.

В-третьих, в заключении работы дипломник сам отмечает противоречие между результатами исследования и данными, полученными из экспертных интервью, однако все равно делает выбор в пользу собственных наработок, оставляя мнение экспертов на втором плане.

Подводя итог рассмотрению выпускной квалификационной работы Кудинова Антона Андреевича, необходимо подчеркнуть следующие выводы рецензента:

1. Выпускная квалификационная работа – самостоятельное и оригинальное исследование на актуальную и значимую, пусть и малоисследованную тему. Однако недостаток работ по данной тематике только подчеркивает объем вложенного в подготовку работы труда.

2. В работе замечены увлеченность автора темой и его погруженность в современную спортивную журналистику.

3. Работа не только подтверждает высокий уровень подготовки выпускника, но и способна помочь другим исследователям при дальнейшем изучении советской спортивной журналистики и конкретно роли Льва Филатова в становлении спортивной прессы второй половины XX века. Результаты исследования обязательно должны быть опубликованы, а Антону Андреевичу рекомендуется продолжить работу над темой.

Работа, безусловно, заслуживает высокой положительной оценки. Некоторые положения ВКР будут использованы в работе еженедельника «Футбол» в целях просвещения молодых журналистов издания.

Главный редактор
еженедельника «Футбол»

28 мая 2018 г.

Д. В. Вдовин